

گزارش

مروری به فعالیت رادیکال‌های داخلی در چند روز گذشته و شکست ایده‌های آنان با نگاهی به گفت‌وگوی صمیمانه سردار سلامی و رئیس‌جمهوری

اتحادی به زبان رادیکالیسم

انتشار فیلم گفت‌وگوی تلفنی سردار سلامی و مسعود پزشکیان لحظاتی پس از حمله به اسرائیل، پیام مهمی به رادیکال‌های داخل و حاکمیت اسرائیل داشت. اگر موشک سه‌شنبه‌شب ۱۰ مهر بر سر اسرائیل فرود آمد، فیلم منتشرشده از مکالمه رئیس‌جمهور و فرمانده سپاه پادزهری بود که بر مطالب سومی منتشرشده در یک هفته اخیر پاشیده شد؛ مطالبی که مشخصاً در پی ایجاد شکافی بزرگ میان دولت و سپاه و حتی بالاتر از آن بود. این فیلم پیام مهمی داشت؛ پیامی که مضمونش این بود: «تلاش شما برای ایجاد شکاف میان دولت و سپاه بیهوده بود و با شکست روبه‌رو شد». این فیلم مشخصاً از اتاق عملیات سپاه گرفته و از سویی سپاه به رسانه‌ها داده شد. از همین منظر این فیلم واجد اهمیت است که می‌توان جسد زد نظیر همین مکالمه در عملیات «وعده صادق ۱» با ابراهیم رئیسی هم مورد داشت، اما منتشر نشد. فیلم اخیر منتشر شد، چون علاوه بر موشکی که به سمت اسرائیل پرتاب شد، لازم بود تا در داخل هم عده‌ای را خنثی کند. آیا اطلاعاتی ندارند که در چنین مواردی روند تصمیم‌گیری از طریق شورای عالی امنیت ملی چگونه انجام می‌شود؟ تلاش رادیکال‌های داخلی با کدام هدف انجام می‌شود؟ آیا تنها به دنبال تضعیف دولت هستند؟ آیا هدف‌گیری آنها این است که نیروهای نظامی را وارد معادلات سیاسی داخلی کرده و با قراردادن آنها رودرروی دولت جبهه خود را تقویت کنند؟ یا اهداف بالاتری را مدنظر دارند؟ آیا تلاش آنها با زمینه حذف برخی فرماندهانی نیست که در انتخابات اخیر با آنها زاویه پیدا کردند؟

حمله به فرماندهان در تهران

لحظاتی بعد از حمله «وعده صادق ۲» سردار سلامی با مسعود پزشکیان تماس می‌گیرد که روز بعد تصویری از این مکالمه در رسانه‌ها بازتاب پیدا کرد. اساساً عملیات «وعده صادق ۲» نقطه پایانی بود بر یک هفته حمله و فشار به دولت و نیروهای نظامی. آن‌هم از جانب کسانی که مدعی بودند مدافع فرماندهان میدان هستند. آنها در حمله به همین فرماندهان از هیچ طعنه و کنایه‌ای کوتاهی نکردند. کار را به جایی رساندند که مدعی بودند «فرماندهان نظامی حرف گوش نمی‌کنند». در همین شرایط بود که تعدادی از شهروندان قعی در مقابل استانداری تجمع کردند و مطالبه جنگ داشتند. مردی در مقابل استانداری ایستاده و پلاکاردی در دست دارد که روی آن نوشته: «مواضع پزشکیان و اطرافیانش در آمریکا سبب وحشی‌ترشدن دشمن صهیونیستی علیه جبهه مقاومت شد. سید مقاومت را تنها گذاشتیم». آن دیگری به جای حضور در تجمع خیابانی در تویتر فعالیت می‌کند. خامنی که تا همین چند وقت پیش در وزارت کار دولت رئیسی مسئولیت بازرسی را بر عهده داشت، در تویییتی می‌نویسد: «دقیقا داریم چه غلطی می‌کنیم؟ دو ماه پیش حضرت آقا دستور خون‌خواهی دادند. این دستور را مطالبه کردیم، گفتند: باید زیرساخت‌های یک حمله همه‌جانبه را آماده کنیم. ارتش و سپاه با هم، گفتیم: نیروهای مسلح تا الان چه کار می‌کردند که حالا تنه می‌خواهند زیرساخت آماه کنند؟». دیگری نماینده نزدیک به جلیلی است که در انتخابات اخیر هم به جای فرزند او به صدواسیمیا رفت، او در تویییت می‌نویسد: «چه کسی با سربچی از دستور رهبری و متوقف‌کردن عملیات انتقام شهید هنیه باعث ترور سیدحسن نصرالله شد؟». در پاسخ به یکی از نمایندگان مجلس، یوسف پزشکیان، فرزند رئیس‌جمهور، در تویییتی نوشته بود: «امور جنگ و صلح با ولی فقیه است و پزشکیان هرگز از دستورات فرمانده کل قوا سربچی نمی‌کند. القای سربچی رئیس‌جمهور ادامه عملیات اسرائیلی‌هاست.»

آنها فرماندهان سپاه و ارتش را افرادی متمرّد و نافرمان و غیرهمراه و ناهماهنگ با سیاست کلی و ملی معرفی کردند. القای می‌کردند که در کشور نه‌تنها «دودستگی» هست، بلکه مسئولان عالی‌نظام در مقابل «سربچی»، توانی از خود ندارند. اما حمله «وعده صادق ۲» پاسخی بود به همه آنها که تلاش می‌کردند میان حاکمیت و دولت شکاف ایجاد کنند. تلاش رادیکال‌های داخلی با کدام هدف انجام می‌شود؟ هدف آنها چه بود؟ چرا در یک هفته اخیر تلاش کردند سطح اختلافات را در داخل بالا ببرند و با حمله به دولت و حتی نیروهای نظامی فضای کشور را مسموم کردند؟ با این حال تا تمام نیرو بعد از حمله مدعی شدند که فشار آنها باعث اجرای حمله شد و نوشتند: «عملیات بی‌نظیر وعده صادق ۲، فقط حمله نظامی به قلب اسرائیل نبود، بلکه حمله ادراکی به دل و ذهن منافقین و نفوذی‌هایی نیز بود که سازش و تسلیم را تئوریزه می‌کردند و می‌کنند.»

هدف فراتر از دولت؟

به طور طبیعی این طیف از دهه دوم انقلاب به دنبال تصاحب قدرت هستند. اما «قدرت» تنها در شش سال اول دولت محمود احمدی‌نژاد و سه سال دولت سیدزهد یکدست و کامل در اختیارشان قرار گرفت. پیش‌فرض بسیاری این است که با وقوع دوم خرداد و برآمدن تفکر اصلاحی جریان ضد اصلاحات به صورت یکپارچه در کنار هم قرار دارند. اما وقایع دو سال پایانی دولت احمدی‌نژاد و شش‌ماه پایانی دولت ابراهیم رئیسی (از شروع تا پایان انتخابات مرحله دوم مجلس دوازدهم) نشان داد شکفاف اصلی میان این دو طیف از درون اصولگرایان بسیار مهم است. تئدره‌هایی که ذیل تفکر «پایداری» (نه تشکیلات آن) جمع شدند، امروز می‌دانند که برای برانداختن دولت نمی‌توانند اقدامی مؤثر انجام دهند. مگر از طریق صندوق رأی. صندوق رأی و پیروزی در آن نیز برای آنها بسیار دور از دسترس است. با این حساب چرا برای شکفاف بیشتر میان دولت و سپاه تلاش می‌کنند؟ آیا هدف‌گیری آنها این است که نیروهای نظامی را وارد معادلات سیاسی داخلی کرده و با قراردادن آنها رودرروی دولت، جبهه خود را تقویت کنند؟ این تفکر نشان داده که در تمامیت‌خواهی سر برآزایستادن ندارند. جریانی که با خالص‌سازی و حذف همه نیروهای دولت روحانی با شعار «برایان وضع موجود» آغاز شد، در سال ۱۴۰۲ به رقابت چنارها و یاجوش‌ها رسید. تا آنجا که حتی میان تشکیلات پایداری (جریانی که صادق محصولی و آقانهزانی اداره می‌کنند) با تفکر پایداری شکفاف مهمی ایجاد شد که البته هنوز در سیاست ایران چندان به آن پرداخته نشده است. اما بی‌شک ایستادن محصولی در کنار فهرست چنارها در انتخابات مجلس و بعد تغییر موضع به سمت جلیلی در انتخابات ریاست‌جمهوری، ناگفته‌های بسیاری دارد که باید به وقتش به آن پرداخت؛ بنابراین آنها متوجه هستند که در شرایط حاضر قادر به حذف دولت نیستند، بلکه تنها می‌توانند دولت را تضعیف کنند. واقعیت این است: جریانی همچنان به دنبال انتقام شکست در انتخابات است؛ چراکه این انتخابات را عملی برای تغییر خطوط سیاسی ارزیابی می‌کند. از نگاه این تفکر انجام مکالمه سلامی با پزشکیان یا پزشکیان با آن کیفیت صمیمانه و انتشار آن از طرف نیروهای نظامی پذیرفتنی نبود.

ایستادن دولت و نیروی نظامی در یک سمت از یک طرف اسرائیل را نگران می‌کند که قادر نیست از این شکاف استفاده کند، از سویی دیگر تفکر پایداری را ناامید می‌کند که قادر نیستند با سوارشدن بر این شکاف حکمرانی را به سمت تفکر خود بکشند. اگر این تلاش‌ها در دوران گذشته موفقیت‌آمیز بود، اما این بار تجربه سه بار اختلاف از میانه دهه ۷۰ تا پایان دولت روحانی در کارنامه مجموعه تصمیم‌گیران نظام در دسترس است. آنچه امروز مشاهده می‌شود، این است که دولت و حتی نیروهای نظامی تحت فشار بین‌المللی در یک سو و جریان‌های افراطی شکست‌خورده در انتخابات در یک طرف دیگر قرار دارند، اما فشار بیرونی باعث تفرقه نشده است.

«شرق» ابعاد سیاسی و حقوقی عملیات وعده صادق ۲ در پاسخ به جنایت‌های اسرائیل را واکاوی می‌کند

احیای بازدارندگی

خود توانست پایگاه‌های مهمی در رژیم صهیونیستی را هدف قرار دهد، عنوان کرد «جمهوری اسلامی حتی با وجود جنایت‌های رژیم صهیونیستی، رعایت موازین لازم را به انجام رساند و فقط پایگاه‌های نظامی زده شده و سه پایگاه نظامی هوایی اصلی رژیم صهیونیستی، موساد به عنوان مرکز تررور، پایگاه هوایی نواتیم به عنوان پایگاه هواپیمای F35، پایگاه هوایی هاتسریم به عنوان پایگاهی که برای ترور شهید نصرالله عزیز مورد استفاده قرار گرفت، رادارهای راهبردی و همچنین مراکز تجمع تانک‌ها، فریبرها و نفرات رژیم در منطقه پیرامون غزه که قتل عام مردم غزه را بر عهده داشتند، هدف قرار گرفت». سرلشکر باقری با بیان اینکه در این عملیات مراکز اقتصادی و صنعتی رژیم و مردم در اراضی اشغالی نیز هدف قرار نگرفتند در حالی که این کار کاملاً امکان‌پذیر بود، بیان کرد «سپاه پاسداران و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران چه در بعد دفاعی و چه در بعد اُفتد و تکرار این تهاجم و چندین برید این کار کاملاً آماده هستند و اگر رژیم صهیونیستی که به دیوانگی رسیده توسط آمریکا و اروپا کنترل نشود و بخواهد جنایات خود را ادامه دهد یا علیه تمامیت ارضی و حاکمیت ما وارد عمل شود، عملیات امشب با چند برابر بزرگی تکرار خواهد شد و تمام زیرساخت‌های آنها مورد اصابت قرار خواهد گرفت». او در پایان ابراز امیدواری کرد که آمریکا از روش گذشته خود دست بردارد و رژیم صهیونیستی را متوقف کند تا منطقه به سمت آرامش پیش برود.

ارزیابی حقوقی عملیات وعده صادق ۲

در کنار آنچه گفته شد، مهدی سنایی، معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور هم با انتشار یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «عملیات وعده صادق ۲ حاوی این پیام روشن است که ایران در دفاع مشروع از خود و محدیش تردید نمی‌کند.»



سنایی در ادامه نوشته خود اشاره کرد که «صلح و ثبات از مسیر احیای بازدارندگی می‌گذرد و تجاوزات و نقض بیوسته حقوق بین‌الملل از سویی رژیم غاصب صهیونیستی باید متوقف شود». در سویی دیگر هم حجت‌الاسلام مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور در حاشیه جلسه هیئت دولت با اشاره به عملیات وعده صادق ۲ اظهار کرد «عملیات سه‌شنبه‌شب نیروهای مسلح ایران در راستای دفاع مشروع و حمایت از شهروندان و سرزمین مسامت، این انتظاری بود که به درازا انجامید و دولت خویش‌ن‌داری کرد». انصاری این را هم افزود که «اسرائیل اقدام غیرحقوقی و برخلاف موازین بین‌المللی در زدن میهمان ما انجام داد و اقدامات تحریک‌کننده داشت و مرکب نسل‌کشی و کودک‌کشی شد، به‌لحاظ حقوقی باید اقدام می‌کردیم». یوسف مولایی در تبیین و تفسیر حقوقی آنچه مطرح شد، طی گفت‌وگو با «شرق» به مصاحبه پیشین خود درباره عملیات «وعده صادق ۱» بازمی‌گردد و حمله ایران را نه از نگاه حقوق بین‌الملل بلکه با فرانت سیاسی که به گفته او تابعی از قدرت بین‌الملل است، بررسی می‌کند. چراکه این حقوق‌دان تصریح می‌کند «حقوق بین‌الملل و قوانین جاری در مناسبات جهانی اساساً تابعی از قدرت بین‌الملل تعریف می‌شوند و هر کشوری که دارای قدرت بیشتر باشد، می‌تواند تعریف خود را از حقوق و قوانین مبتنی بر اهداف و منافعش به دیگر کشورها تحمیل کند». با این حال مولایی اذعان دارد که «در منشور سازمان ملل توسل به زور و استفاده از حق دفاع مشروع و مشخصاً اتکا به ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد محدود است و استاد به این ماده تفسیرهای سیاسی پیدا خواهد کرد، نه تفسیرهای حقوقی». بنابراین او بعید نمی‌داند که در قرآتی کاملاً عکس، اسرائیل هم برداشتی از ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد برای توجیه حمله متقابل به خاک ایران داشته باشد و اینجاست که

حمله به ۳ پایگاه هوایی اسرائیل

در این میان سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در تشریح عملیات موشکی سپاه به سرزمین‌های اشغالی گفت «نیروی هوافضای سپاه پاسداران با عملیات قهرمانانه خود انتقام بسیاری از جنایات صهیونیست‌ها را گرفت». بر اساس گزارش صدواسیمیا، او با بیان اینکه دو ماه گذشته، دو ماه بسیار سخت برای ملت ایران و محور مقاومت بود، خاطرنشان کرد «از هنگام ترور شهید هنیه در تهران تا درخواست مکرر آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها مبنی بر اینکه شما خویش‌ن‌داری کنید تا آتش‌بس را در غزه برقرار کنیم، دوره سختی را در خویش‌ن‌داری پشت سر گذاشتیم. اما رژیم صهیونیستی با حمایت آمریکا و حتی چراغ سبز آمریکایی‌ها جنایات خود را افزایش دادند و قتل‌عامی را علیه مردم لبنان و به ویژه شهادت مجاهد کبیر شهید سیدحسن نصرالله و همچنین مستشار عالی سپاه پاسداران در لبنان سردار شهید نلفروشان اجرا کردند که جنایات بزرگی بود و دیگر وضعیت قابل تحمل نبود». رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با تأکید بر اینکه سپاه پاسداران با عملیات ارزشمند موشکی

کابینه چهاردهم در حیاط دولت از موفقیت وعده صادق ۲ گفتند

خط‌ونشان برای اسرائیل و حامیانش

کردم که آنها مراقب پاسخ بعدی ما باشند. وی افزود: ۹۰ درصد موشک‌های ما به اهداف خود رسید و صهیونیست‌ها نتوانستند آنها را رهگیری کنند. هرکسی فضای خود را در اختیار دشمنان ما قرار دهد، از نظر ما مسئول خواهد بود.

کاری که انجام شد در چارچوب دفاع از کشور بود

فاطمه مهاجرانی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، مصوبات جلسه هیئت وزیران را تشریح کرد و درباره موفق‌بودن عملیات صادق ۲ سخن گفت. وی گفت: پاسخ نظامی ایران در شب گذشته در چارچوب قوانین بین‌المللی و منافع ملی انجام شد. این اقدام باعث احیای غرور ملی و سربلندشدن هویت ایرانی اسلامی‌مان شد. عملیات با سرعت بالایی انجام شد، اما رسانه‌های دشمن بر ناموفق‌بودن آن تأکید کردند که واکنشی معمول است. تعداد زیادی از موشک‌ها به اهداف تعیین‌شده اصابت کرد. به همکاران نظامی و انتظامی‌مان خدا گوت می‌گویم و از آنان تشکر می‌کنم. سخنگوی دولت در بخشی دیگری از سخنانش با تشریح مصوبات و تصمیمات جلسه هیئت وزیران، گفت: در جلسه امروز هیئت وزیران دکتر حسن فرطوسی‌زاده به‌عنوان دبیر کل کمیسیون ملی یونسکو در ایران انتخاب شد. کار این کمیسیون در جریان‌سازی علمی و فرهنگی اهمیت دارد. ایشان به سه زبان عربی، فرانسه و انگلیسی تسلط دارند. ایران می‌تواند از مزیت زبان‌ها در جهت ارتباط و تعامل بهتر با دنیا استفاده کند. وی همچنین از انتخاب هادی حق‌شاسن به عنوان استاندار گیلان سخن گفت و تصریح کرد: امیدوارم ایشان

مشق

مولایی اذعان دارد «ضاد‌های طرفین ذیل برداشت‌های حقوقی تعیین‌کننده نیست و قدرت بین‌الملل نقش‌آفرین خواهد بود». با چنین خوانشی، این حقوق‌دان عنوان می‌کند که چون شورای امنیت بدون صدور قطع‌نامه و حتی بیانیه‌ای برای محکومیت حمله ایران به کار خود پایان داده است، از یک سو می‌تواند دست اسرائیل را برای حمله متقابل علیه ایران ببندد چراکه پشتوانه و چراغ سبز شورای امنیت را ندارد، اما مولایی هم‌زمان اذعان دارد که قوانین و حقوق بین‌الملل مُصرح توسط کشورها رعایت نمی‌شوند، به خصوص اسرائیل که سابقه طولانی در نادیده‌گرفتن قوانین و حقوق بین‌الملل دارد. از این حیث او هشدار می‌دهد که تل‌آویو با برخورداری از حمایت سیاسی قدرت‌های بین‌المللی به راحتی می‌تواند این حق را برای خود متصور شود که از توسل به زور با هر شدتی بهره ببرد. در نتیجه به گفته این حقوق‌دان، «اسرائیل شاید بدون توجه به آنکه شورای امنیت چه نگاهی دارد، مستقیماً دست به اقداماتی بزند». پیرو گفته‌های یوسف مولایی، نشست اضطراری شورای امنیت درباره پاسخ موشکی ایران به حملات اسرائیل دیروز (چهارشنبه) به وقت محلی با حضور آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل برگزار شد. به گزارش ایرنا، گوترش در این نشست اضطراری گفت «اتمس ناشی از درگیری (بحران) در خاورمیانه به سرعت در حال تبدیل‌شدن به یک جهنم است. اکنون زمان آتش‌بس در غزه و توقف حصومت‌ها در لبنان است». دبیر کل سازمان ملل دادامه «سه‌شنبه ایران حدود ۲۰۰ موشک بالستیک به سمت اسرائیل شلیک کرد. ایران اعلام کرد که این اقدام در واکنش به قتل حسن نصرالله و فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عباس نلفروشان در هفته گذشته و همچنین کشته‌شدن اسماعیل هنیه، رهبر حماس در تهران در ماه ژوئیه بوده است». گوترش اضافه کرد «میلیون‌ها نفر در سراسر اسرائیل و سرزمین‌های اشغالی فلسطین مجبور به جست‌وجوی سرنیاه شدند. در حملات ایران یک فلسطینی در کرانه باختری اشغالی کشته شد. همان‌طورکه در رابطه با حمله ایران در ماه آوریل اعلام کرد، من دوباره حمله موشکی گسترده دیروز ایران به اسرائیل را به شدت محکوم می‌کنم». گوترش در بخش دیگری از سخنانش تأکید کرد «هر تشدید، بهانه‌ای برای تشدید بعدی بوده است. ما هرگز نباید تلفات عظیمی را که این درگیری فرایند بر غیرنظامیان وارد می‌کند، فراموش کنیم. ما نمی‌توانیم از نقض سیستماتیک قوانین بین‌المللی بشردوستانه چشم‌پوشیم. این چرخه مرگ‌بار خسونت باید متوقف شود. زمان رو به پایان است». پس از سخنان دبیر کل سازمان ملل، سفیر و نماینده فرانسه در سازمان ملل در این نشست شورای امنیت گفت: از ایران می‌خواهیم تنش را تشدید نکند. نماینده فرانسه با محکوم‌کردن حمله ایران به اسرائیل، گفت «فرانسه از امکانات نظامی خود برای مقابله با حمله موشکی ایران به اسرائیل استفاده کرده است». بابرارا وود وارد، سفیر و نماینده انگلیس در سازمان ملل در نشست شورای امنیت در ارتباط با پاسخ موشکی ایران به اسرائیل افزود «صلح یک انتخاب شجاعانه برای همه طرف‌ها به جای جنگ است. اسرائیل از حمایت کامل ما برخوردار است. اسرائیل از حق دفاع از خود برخوردار است و ما از آن حمایت می‌کنیم». لئیندا توماس گرینفیلد، سفیر و نماینده آمریکا در سازمان ملل نیز در این نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد مدعی شد «حملات موشکی ایران به هیچ وجه یک اقدام دفاعی نبود». سفیر آمریکا در سازمان ملل به عنوان پشتیبان اصلی جنایت‌های اسرائیل، شورای امنیت را ترغیب کرد که «عواقب» لازم را بر ایران به دلیل این اقدامات تحمیل کند و خواستار تحریم‌های بیشتر علیه ایران شد. با توجه به روند طی‌شده در نشست دیروز (چهارشنبه) شورای امنیت، یوسف مولایی با پیش‌گشیدن موضوع «تأسیس» بین حمله سه‌شنبه‌شب ایران به اسرائیل با ترور اسماعیل هنیه و سیدحسن نصرالله به این موضوع اشاره دارد که «در حقوق بین‌الملل اساساً هیچ ملک و معیاری برای سنجش میزان تناسب بین این دو حمله وجود ندارد، و تنها معیار آن با موضوع‌گیری سیاسی مقامات کشورها یا اراج‌پرونده به محافل حقوقی است» که به گفته او، «در این مورد بعید است چنین اتفاقی روی دهد» یا در نهایت به زعم مولایی، «تعیین این نسبت با شورای امنیت خواهد بود.»

سختی در این میان سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در تشریح عملیات موشکی سپاه به سرزمین‌های اشغالی گفت «نیروی هوافضای سپاه پاسداران با عملیات قهرمانانه خود انتقام بسیاری از جنایات صهیونیست‌ها را گرفت». بر اساس گزارش صدواسیمیا، او با بیان اینکه دو ماه گذشته، دو ماه بسیار سخت برای ملت ایران و محور مقاومت بود، خاطرنشان کرد «از هنگام ترور شهید هنیه در تهران تا درخواست مکرر آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها مبنی بر اینکه شما خویش‌ن‌داری کنید تا آتش‌بس را در غزه برقرار کنیم، دوره سختی را در خویش‌ن‌داری پشت سر گذاشتیم. اما رژیم صهیونیستی با حمایت آمریکا و حتی چراغ سبز آمریکایی‌ها جنایات خود را افزایش دادند و قتل‌عامی را علیه مردم لبنان و به ویژه شهادت تفکر مجاهد کبیر شهید سیدحسن نصرالله و همچنین مستشار عالی سپاه پاسداران در لبنان سردار شهید نلفروشان اجرا کردند که جنایات بزرگی بود و دیگر وضعیت قابل تحمل نبود». رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با تأکید بر اینکه سپاه پاسداران با عملیات ارزشمند موشکی

کابینه چهاردهم در حیاط دولت از موفقیت وعده صادق ۲ گفتند

کردم که آنها مراقب پاسخ بعدی ما باشند. وی افزود: ۹۰ درصد موشک‌های ما به اهداف خود رسید و صهیونیست‌ها نتوانستند آنها را رهگیری کنند. هرکسی فضای خود را در اختیار دشمنان ما قرار دهد، از نظر ما مسئول خواهد بود.

کاری که انجام شد در چارچوب دفاع از کشور بود

فاطمه مهاجرانی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، مصوبات جلسه هیئت وزیران را تشریح کرد و درباره موفق‌بودن عملیات صادق ۲ سخن گفت. وی گفت: پاسخ نظامی ایران در شب گذشته در چارچوب قوانین بین‌المللی و منافع ملی انجام شد. این اقدام باعث احیای غرور ملی و سربلندشدن هویت ایرانی اسلامی‌مان شد. عملیات با سرعت بالایی انجام شد، اما رسانه‌های دشمن بر ناموفق‌بودن آن تأکید کردند که واکنشی معمول است. تعداد زیادی از موشک‌ها به اهداف تعیین‌شده اصابت کرد. به همکاران نظامی و انتظامی‌مان خدا گوت می‌گویم و از آنان تشکر می‌کنم. سخنگوی دولت در بخشی دیگری از سخنانش با تشریح مصوبات و تصمیمات جلسه هیئت وزیران، گفت: در جلسه امروز هیئت وزیران دکتر حسن فرطوسی‌زاده به‌عنوان دبیر کل کمیسیون ملی یونسکو در ایران انتخاب شد. کار این کمیسیون در جریان‌سازی علمی و فرهنگی اهمیت دارد. ایشان به سه زبان عربی، فرانسه و انگلیسی تسلط دارند. ایران می‌تواند از مزیت زبان‌ها در جهت ارتباط و تعامل بهتر با دنیا استفاده کند. وی همچنین از انتخاب هادی حق‌شاسن به عنوان استاندار گیلان سخن گفت و تصریح کرد: امیدوارم ایشان

مشق

نگاه دو‌حده؛ فرصتی برای دیپلماسی؟

ارزیابی سفر رئیس‌جمهور به قطر پس از پاسخ به جنگ آفرزوی‌های اسرائیل

دو‌حده؛ فرصتی برای دیپلماسی؟

مهدی بازرگان؛ بعدازظهر دیروز (چهارشنبه)، مسعود پزشکیان در صدر هیئتی راهی دوحه، پایتخت قطر شد. سفر دوازده رنیس‌جمهور به دعوت رسمی شیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی، امیر قطر صورت گرفت و قرار است دکتر پزشکیان علاوه بر دیدار رسمی با امیر قطر، در نشست هیئت‌تعالی‌عالی‌رتبه دو کشور نیز شرکت کند و مراسم امضای اسناد همکاری مشترک میان دو‌کشور نیز برگزار شود. پزشکیان در روز دوم این سفر نیز در نوزدهمین اجلاس مجمع گفت‌وگوی همکاری آسیا (ACD) شرکت و سخنرانی می‌کند و احتمالاً دیدارهایی با برخی مقامات کشورهای شرکت‌کننده در مراسم خواهد داشت. مسعود پزشکیان دیروز چهارشنبه (۱۱ مهر ۱۴۰۳) پیش از سفر به قطر، در گفت‌وگویی در پاپوسین فرودگاه مهرآباد به بیان دیدگاه‌ها و برنامه‌های خود درباره این سفر پرداخت و گفت: این سفر به دعوت رسمی امیر محترم قطر شکل می‌گیرد و قرار است در مجمع گفت‌وگوی همکاری آسیا شرکت کنیم. وی افزود: در این سفر دو هدف در دنبال می‌کنیم: نخست اینکه با دولت قطر گفت‌وگوهایی در زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، اجتماعی و سرمایه‌گذاری خواهیم داشت و تفاهم‌نامه‌هایی امضا خواهد شد. رئیس‌جمهور اعلام کرد: گفت‌وگویی‌ها هم درباره وضعیت منطقه و اینکه کشورهای اسلامی در این‌زمینه چه همکاری‌هایی داشته باشند، انجام خواهد شد. پزشکیان افزود: در مجمع گفت‌وگوی همکاری آسیا نیز با کشورهای آسیایی درباره وضعیت بحرانی منطقه و جنایات اسرائیل و عدم پایبندی به قوانین بین‌المللی وهدف قراردادن انسان‌های بی‌گناه گفت‌وگو خواهیم کرد. وی تصریح کرد: رژیم صهیونیستی اگر دست از جنایات خود برندارد، شاهد عکس‌العمل سخت‌تری خواهد بود. رئیس‌جمهور گفت: با کشورهای آسیایی درباره مشکلات و مسائل امنیتی صحبت خواهیم کرد و امیدواریم به وحدت و انسجام لازم برسیم و دشمنان را از طمع ایجاد شورش در خاورمیانه دور کنیم. احمد زب‌آبادی نیز درباره هم‌زمانی سفر پزشکیان به قطر و تحولات بعد از حمله موشکی سپاه در یادداشتی تلگرافی با عنوان «وضعیت برزخی» نوشت: «پس از عملیات غافلگیرانه موشکی ایران علیه اسرائیل، ابتدا دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش اسرائیل، از حمله به نقاطی در خاورمیانه پس از نیمه‌شب سخن گفت، اما باافلاصله هرتزی هالوی، رئیس ستاد ارتش، حرف او را تصحیح یا به عبارتی از آن موضع عقب‌نشینی کرد و گفت زمان و مکان و اهداف حمله متقابل به ایران را اسرائیل تعیین خواهد کرد. با این حساب، به نظر می‌رسد اسرائیل برای عملی‌ساختن وعده تهدید خود شتاب یا آمادگی لازم را ندارد و این شاید فرصتی برای دیپلماسی به منظور کنترل اوضاع باشد». این تحلیلگر حوزه بین‌الملل در ادامه نوشته خود چنین برآورد می‌کند که «در هر حال، منطقه ما پس از عملیات سه‌شنبه‌شب وارد وضعیتی برزخی شده که هر آن ممکن است به خزان جنگ تمام‌عیار یا بهاری از آرزاش نسیی منجر شود. سفر امروز (چهارشنبه) آقای پزشکیان به قطر و نوع واکنش اسرائیل به مذاکرات وی با طرف‌های مختلف، خود می‌تواند علامتی از جهت‌گیری رویدادهای آینده باشد». پیرو این نکته، علی‌ناظمی هم در گفت‌وگویی که با «شرق» دارد، ذیل ارزیابی مشابهی معتقد است «سفر مسعود پزشکیان به قطر به موازات برداشت بعد از حمله موشکی سپاه به اسرائیل از جنبه‌های متعدد می‌تواند محل بحث باشد؛ چراکه از منظر این کارشناس، «دوحه به‌عنوان یکی از بازیگران اصلی در تحولات فلسطین، سعی کرده است نقش یک میانجیگر فصال را برای کاهش تنش و حصول ارتش‌پس در ماه‌های بعد از عملیات طوفان الاقصی داشته باشد». بنابراین مفسر ارشد حوزه سیاست خارجی، «قطر روسی گفت‌وگو داشتیم و وی تمایلی به صحبت با رئیس‌جمهور ندارد، ولی این دیدار نیاز به هماهنگی دارد و بر اساس پروتکل خودش صورت خواهد گرفت. اسلامی درخصوص مذاکرات هسته‌ای اظهار کرد: بحث مهم این است که تمام جنجال‌هایی که بر سر برنامه هسته‌ای ما وجود دارد و بهانه‌ای که برای آن ایجاد کردند، معطوف و در ارتباط با مذاکرات رفع تحریم‌هاست و وزارت امور خارجه مذاکرات رفع تحریم‌ها را بر عهده دارد و این مذاکرات به صورتی بوده و متوقف نشده است.رئیس سازمان انرژی اتمی درخصوص تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات هسته‌ای کشورمان، گفت: اسرائیل همیشه از این قبیل ادعاها داشته است. رژیم صهیونیستی رژیم وحشی است و تانیاهاو مئل یک خون‌آشام عمل می‌کند و تمام دنیا به این رژیم اعتبار دارد. نیروهای مسلح ما هم بازدارندگی لازم را ایجاد کرده‌اند.

سختی در این میان سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در تشریح عملیات موشکی سپاه به سرزمین‌های اشغالی گفت «نیروی هوافضای سپاه پاسداران با عملیات قهرمانانه خود انتقام بسیاری از جنایات صهیونیست‌ها را گرفت». بر اساس گزارش صدواسیمیا، او با بیان اینکه دو ماه گذشته، دو ماه بسیار سخت برای ملت ایران و محور مقاومت بود، خاطرنشان کرد «از هنگام ترور شهید هنیه در تهران تا درخواست مکرر آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها مبنی بر اینکه شما خویش‌ن‌داری کنید تا آتش‌بس را در غزه برقرار کنیم، دوره سختی را در خویش‌ن‌داری پشت سر گذاشتیم. اما رژیم صهیونیستی با حمایت آمریکا و حتی چراغ سبز آمریکایی‌ها جنایات خود را افزایش دادند و قتل‌عامی را علیه مردم لبنان و به ویژه شهادت تفکر مجاهد کبیر شهید سیدحسن نصرالله و همچنین مستشار عالی سپاه پاسداران در لبنان سردار شهید نلفروشان اجرا کردند که جنایات بزرگی بود و دیگر وضعیت قابل تحمل نبود». رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با تأکید بر اینکه سپاه پاسداران با عملیات ارزشمند موشکی